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فرهیختگان داستان تکراری کلاهبرداری ملکی در کشور همچنان 

تعداد زیادی از هموطنان ما را به کام خود می کشد. مساله ای که اگر 

معامله کنندگان بتوانند سوابق ملک موردنظر خود را درلحظه مشاهده 

کنند تا حد زیادی از وقوع بسیاری از تخلفات و تضییع سرمایه مردم 

جلوگیری خواهد شد.

این روزها عدم آگاهی از ظرایف حقوقی معامله از طرف مشتریان و افزایش 

افسارگسیخته قیمت ملک در کشور باعث شده کلاهبرداران به طمع رسیدن 

یک شبه به چمدانی پر از پول و با استفاده از شگردهای مختلف نظیر جعل 

سند و فروش یک واحد ساختمانی به چندین نفر که بخش زیادی از آن 

حاصل عدم امکان استعلام سابقه معاملات اسناد است، اقدام به فریب 

مشتریان این حوزه کرده و اموالی را که سال ها برای رسیدن به رویای خانه 

پس انداز کرده اند، از چنگ شان درآورند.

تصور کنید پس از گشت وگذار فراوان خانه ای را برای خرید انتخاب می کنید. 

همه چیز به طور عادی پیش می رود. پس از توافق و امضای متن اولیه قرارداد 

با فروشنده، سند رسمی تنظیم کرده و خانه را تحویل می گیرید. حال با خیال 

راحت در خانه خود نشسته اید که ناگهان از دادگاه احضاریه ای به دست شما 

می رسد که خانه تان به فرد دیگری تعلق دارد و باید هرچه زودتر آن  را تخلیه 

کنید. حالا این شمایید که باید مدت ها به دنبال پس گرفتن ملک خود در 

راهروهای دادگاه باشید. این داستان البته حاصل ذهن نویسنده نیست و 

سرگذشت شهروندی است که هنوز هم پس از گذشت سال ها از خرید خانه، 

همچنان درگیر دعوای حقوقی است تا بتواند خانه اش را که اکنون مشخص 

شده به فردی دیگری غیر از او هم فروخته شده است، بازگرداند. 

این فرد که نخواست نامش فاش شود، تجربه خود را این گونه شرح می دهد: 

»داستان ما از آنجا شروع شد که حدود 10 سال پیش مانند بسیاری از 

خانواده ها به دنبال خرید یک ملک بودیم. بعد از گشت وگذار از ملکی 

خوش مان آمد و تصمیم گرفتیم آن را بخریم. خانه در منطقه خوبی بود و 

سند منگوله دار قدیمی داشت، منتها المثنی بود اما درظاهر ملک مساله ای 

نداشت. صحبت های اولیه را در دفتر خودشان انجام دادیم. پس از نوشتن 

قولنامه و بعد از 20 روز سند رسمی را در دفترخانه ثبت کردیم و ملک به 

نام بنده زده شد. تمام استعلامات لازم را همان موقع گرفتیم، بدون مشکل 

ملک منتقل شد و ما کلید را گرفتیم و رفتیم نشستیم. اما هیچ کدام از این 

ملاحظات مانع مشکل ما نشد.«

این فرد مالباخته شروع مشکل خود را این گونه توضیح داد: »داستان از 

آنجا شروع شد که ما پس از چندسال که در خانه سکونت داشتیم و خیال 

می کردیم معامله سالمی انجام داده ایم، برای اقدام به اخذ سند تک برگی 

جدید به دفتر املاک مراجعه کردیم. در آنجا سند ملک را از ما گرفتند و گفتند 

که روی ملک شما شکایت شده و باید به دادگستری بروید. از اینجا به بعد ما 

تازه متوجه شدیم با چه مشکلی روبه رو شده ایم.«

این خریدار پس از مراجعه به دادگاه متوجه می شود فردی که ملک را به او 

فروخته، به وسیله یک وکالتنامه رسمی قول فروش ملک را به فرد دیگری 

نیز داده است. وی در این باره می گوید: »کلاهبردار اصلی ملکی را که ملک 

موردنظر ما بود پس از مبادلات مالی به طور رسمی خریداری می کند. سند 

سربی اش را هم می گیرد، به اصطلاح می برد می گذارد روی طاقچه، بلند 

می شود می رود اداره ثبت، می گوید سندم را گم کردم، یک المثنی بدهید. 

یک المثنی می گیرد. با سند اصلی می رود ملک را به صورت وکالت بلاعزل 

واگذار می کند به آقایی که نامش را آقای )الف( می گذاریم. یکی دو ماه بعد 

آن به صورت رسمی و با مبایعه نامه محضری به اسم ما می زند. یعنی ملک را 

به اصطلاح به دو نفر می فروشد. متاسفانه نکته منفی ماجرا اینجا بود که در 

استعلامات ما برای انتقال سند و قبل از آن هنگام توافق، هیچ ردی از اینکه 

معامله و مبادلات دیگری روی این ملک وجود دارد، مشخص نشد.«

درنهایت خریدار اول متوجه کلاهبرداری شده و پرونده ای در دادگاه برای این 

موضوع شکل می گیرد. او توضیح داد: »درظاهر آقای )الف( پس از مدتی، 

هنگامی که برای تنظیم سند رسمی برای ملک به دفترخانه مراجعه می کند، 

متوجه می شود ملک در تصرف ماست. ایشان نیز به دادگاه رفته و علیه 

فروشنده اولیه به جرم کلاهبرداری و فروش مال غیر شکایت می کند. در 

دادگاه اولیه نیز حکم به محکومیت کلاهبردار داده شد اما چون قرارداد ایشان 

دو ماه پیش از فروش ملک به بنده انجام شده بود، متاسفانه قاضی صدور 

وکالت رسمی برروی ملک را فروش درنظر گرفت و در نتیجه ما محکوم شدیم 

که خانه را به آقای )الف( واگذار کنیم.«

 امکان توافق ایمن؛ گمشده معاملات مسکن
از  این گونه کلاهبرداری ها سراغ یکی  برای بررسی بیشتر علت وقوع 

کارشناسان حقوقی در بخش املاک رفتیم. حامد حسنی در باب ریشه 

شکل گیری این گونه جرائم توضیح داد: »امروزه کلاهبرداری هایی مانند 

فروش یک ملک واحد به چندین نفر و استفاده از سند جعلی و سند المثنی 

برای فریب مشتریان همچنان در کشور ما رواج دارد و کلاهبرداران از ضعف 

در اصلاح سازوکارهای ثبت اسناد در کشور نهایت استفاده را می برند.« وی 

تشریح کرد: »تقریبا در همه معاملات ملکی توافقنامه های اولیه به نامه 

قولنامه امضا می شود و طرفین معامله قبل از انتقال سند رسمی، توافقات 

خود را به صورت دست نویس تنظیم و امضا می کنند. سوال اصلی که 

می تواند منشأ تمامی این مشکلات را از پاسخ آن جست وجو کرد آن است 

که چرا متعاملان نمی توانند توافقات خود و شروط قراردادی این معاملات 

را در سامانه ای که تحت نظر مراجع حاکمیتی باشد، ثبت کنند؟ واضح 

است این عدم آگاهی از سابقه ملک، خریداران را از بسیاری از مشکلات 

ملک مانند بدهی ها، تخلفات یا حتی وجود مدعیان دیگر برای ملک 

غافل کرده و آنان را به کام کلاهبرداران خواهد انداخت. نکته دیگر فاصله 

معنادار بین تنظیم قولنامه بین معامله کنندگان و تنظیم سند رسمی است 

و می بینیم که بسیاری از کلاهبرداری ها مانند فروش مال غیر در همین 

بازه زمانی به وقوع می پیوندد.«

 لازم است سازوکار استعلام وضعیت ملک در لحظه توافق 
فراهم شود

حسنی در باب راهکار رفع این مشکل توضیح داد: »برخلاف آثار سنگینی 

که این تخلفات بر زندگی مردم و برای اعتماد عمومی به همراه دارد، به نظر 

می رسد حل آن زیاد پیچیده نیست و اگر سازمان ثبت در کنار خدمات 

ثبت سند رسمی، بستری را برای ثبت توافقات به صورت امن پیش از ثبت 

سند رسمی به وجود بیاورد، این مشکل قابل حل است.« وی اهمیت ثبت 

قولنامه های ملکی را این گونه بیان می کند: »شما به عنوان مشتری ملک 

اگر سابقه ثبتی و مالی مربوط به خانه موردنظر خود را بتوانید در یک 

سامانه حاکمیتی مشاهده کنید، با آرامش خاطر بیشتر اقدام به خرید 

ملک می کنید و واضح است که احتمال وقوع درگیری های حقوقی و از 

دست رفتن سرمایه شما به حداقل خواهد رسید.«

شهروند قصه ما اما از حال و روز این ایام خود می گوید: »همان طور 

که گفتم، متاسفانه ما بنا به دادگاه اولیه ملک خود را از دست دادیم 

و درحال حاضر نیز درگیر فرآیند دادگاه و پس گرفتن حق و سرمایه خود 

هستیم. امیدواریم با توجه به اسناد و ادله ما رای دادگاه به نفع ما باشد؛ 

اما حرف اصلی من این است که اگر سازمان ثبت یا هر سازمانی که متولی 

امور سند در کشور است شرایطی را فراهم می کرد که من به عنوان خریدار 

هنگام خرید، از معاملات و مسائل مربوط به ملک آگاه شوم، دیگر هرگز 

درگیر چنین مساله ای نمی شدم. این مشکل برای هر هموطنی امکان دارد 

اتفاق بیفتد. خواهش می کنم مسئولان مربوط فکری کنند تا افراد دیگر در 

دامی که من گرفتار شدم، نیفتند.«

 نکاتی که پیش از هرگونه معاملات ملکی باید بدانید
مجوز مشاوران املاک را استعلام کرده و پیش از چک کردن قراردادی امضا 

نکنید. این مجوز نباید ابطال بشود. معاملات مسکن که بدون حضور مالک 

یا مالکان صورت می گیرد ازجمله مواردی محسوب می شود که افراد بسیاری 

را درگیر کلاهبرداری در معاملات مسکن کرده است. تا حد امکان از انجام 

معامله وکالتی خودداری کنید. کلاهبرداری با مدارک جعلی امری شایع 

است. برای پیشگیری از هرگونه تخلف می توانید مدارک را استعلام یا آنها را با 

وکیل بررسی کنید. ترجیحا بدون شناخت و اطمینان و اعتبار به سمت خرید 

واحدهای پیش فروش و نیمه ساخته نروید. لازم است پیش از بستن قرارداد از 

صحت شرایط فعلی ملک اطلاعات کامل کسب کرده و توجه داشته باشید 

تمام این موارد باید هنگام نوشتن قرارداد در قسمت توضیحات قید شود. 

معامله ملک در رهن بانک بدون اطلاع از شرایط بازپرداخت وام از مواردی 

است که کلاهبرداری محسوب می شود. همه شرایط بازپرداخت وام باید در 

قرارداد ذکر شود. جهت اینکه هنگام اجاره ملک درگیر انواع کلاهبرداری 

ملکی نشوید، حتما اقدام به دریافت کد رهگیری از سیستم کنید. ارائه 

وکالتنامه های جعلی از طرف مالک یا مالکان که به صورت شریکی صاحب 

یک ملک هستند از شایع ترین انواع کلاهبرداری املاک است.

روز بیستم همین ماه در گزارش قبلی با عنوان »تغییر مثبت یارانه دارو در 

گرو شفافیت بیمه ها« گفتیم که زمزمه های اخیر درمیان مقامات بهداشت 

و درمان حاکی از اصلاح قریب الوقوع سیاست ارزی دارو است و بناست 

ارز ترجیحی پرداختی به وارد کنندگان دارو حذف شده و این منابع به 

کانال بیمه ها سرازیر شود تا بیمه ها آن را تحت عنوان یارانه دارو به عنوان 

پرداختی دولت به مردم پرداخت کنند، به این صورت که از این پس 

تنها با وجود نسخه پزشک و داشتن بیمه درمانی بتوان دارو را با قیمت 

یارانه ای خرید و در غیر این صورت بیماران باید با قیمت آزاد داروی خود را 

تهیه کنند، یعنی با قیمت های اصلاح شده بر پایه دلار نیمایی. حال وزیر 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درست پس از 9 روز و در تاریخ 29 همین 

ماه این گونه از طرح دارویار رونمایی کرد: »دارویار، طرحی ملی است که 

منافع آن به مردم می رسد و کارشناسان و فعالان حوزه دارو رویکرد مثبتی 

نسبت به این طرح دارند و چرخه تامین دارو با کمک تشکل های این حوزه 

اصلاح و تقویت می شود.« با این گفته های وزیر بهداشت و معرفی ابعاد 

طرح جدید اصلاح سیاست ارزی دارو در رسانه ها به نظر می رسد شائبه 

حذف ارز ترجیحی دارو درست بوده و به گفته مقامات بهداشت و درمان 

این طرح از پنجشنبه هفته گذشته به جریان افتاده است. عین اللهی 

با بیان اینکه دارویار، طرحی ملی است که منافع آن به مردم می رسد و 

کارشناسان و فعالان حوزه دارو رویکرد مثبتی نسبت به این طرح دارند، 

خبر داد که »چرخه تامین دارو با کمک تشکل های این حوزه اصلاح و 

تقویت می شود.« وی همچنین درباره این طرح گفت: »مشکلاتی از دیرباز 

در زنجیره دارو از تولید تا توزیع و فروش وجود دارد که باید آنها را برطرف 

کنیم. باید درجهت اصلاح نظام مالی حوزه دارو حرکت کنیم؛ به طوری که 

نه تنها در دارو بلکه در بسیاری از عرصه های بهداشتی و درمانی، خدمات 

رایگان و ارزان قیمت به دریافت کنندگان خدمت ارائه شود.«

 پوشش بیمه سلامت خودکار است یا همان سازوکار 
مراجعه محور قبلی است؟

حال که طرح اجرایی شده و ارز 4200 تومانی از دارو و کالاهای پزشکی 

حذف شده است به ایرادهای این طرح نگاهی بیندازیم، پس از این 

فاقد  نفری  هفت میلیون  جمعیت  »تکلیف  کنیم:  مطرح  مهم  سوالی 

پوشش هرگونه بیمه در این طرح چه می شود؟« سوالی که پاسخ به آن 

پیش از عملیاتی شدن طرح دارویار ضروری بود و وزیر بهداشت هم در 

صحبت های اخیرش به نوعی پاسخ این سوال را داد: »خدمات بیمه ای در 

طرح دارویار برای تمام مردم به مدت سه ماه رایگان شود.« از ظاهر سخن 

این طور برمی آید که همه افراد فاقد پوشش بیمه درمانی می توانند از 

این خدمت به مدت سه ماه استفاده کنند تا تکلیف بیمه درمانی شان 

مشخص شود اما عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

در ادامه و در تشریح این طرح می گوید: »برای کسانی که پوشش بیمه 

درمانی ندارند، بدون در نظر گرفتن دهک بندی، بیمه رایگان به مدت 

سه ماه برقرار می شود. برای اجرای طرح دارویار به شکلی که باعث 

رضایتمندی همه مردم شود طبق مصوبه ای که در آخرین جلسه بیمه ها 

داشتیم مقرر شد خدمات بیمه ای در طرح دارویار برای تمام مردم به 

مدت سه ماه رایگان شود. افرادی که تحت پوشش بیمه نیستند و آزمون 

وسع نداده اند، در این مدت فرصت دارند با مراجعه به سامانه بیمه 

سلامت نسبت به بیمه خود اقدام کنند و آزمون وسع بدهند. در طرح 

دارویار افرادی که نسخه دارند و تحت پوش بیمه هستند می توانند از 

خدمات دارویی با نرخ کم برخوردار شوند. در این طرح افزایش قیمت 

دارو نخواهیم داشت و حتی در برخی موارد شاهد کاهش قیمت داروها 

خواهیم بود. در این مدت سه ماه، برای کسانی که پوشش بیمه درمانی 

به مدت سه  ندارند، بدون در نظر گرفتن دهک بندی، بیمه رایگان 

ماه برقرار می شود. در قانون بودجه رقمی معادل سه میلیارد دلار برای 

مابه التفاوت ارز ترجیحی و ارز نیمایی در بخش سلامت لحاظ شده است.« 

حال سوال اینجا است که این هفت میلیون نفر چطور قرار است از این 

خدمت استفاده کرده و با آزادسازی قیمت دارو متضرر نشوند؟ اگر وزارت 

رفاه به تشخیص خود اطلاعات سه دهک پایین جامعه را در اختیار بیمه 

سلامت گذاشته تا به طور خودکار بیمه شوند و نسبت به جامع بودن این 

اطلاعات و صحت و درستی آن نیز اطمینان دارد، چرا اطلاعات همه افراد 

فاقد پوشش بیمه را دراختیار بیمه سلامت جهت پوشش بیمه ای خودکار 

نمی گذارد و این زحمت را بر دوش مردمی می اندازد که مشخص نیست 

چه مشکلاتی دارند که تاکنون موفق به بیمه کردن خود نشده اند؟ 

اگر اشراف اطلاعاتی در این حد است که می توان سه دهک پایین را 

به طور خودکار بیمه کرد، چرا همه افراد فاقد پوشش بیمه را خودکار بیمه 

نمی کنید و ملت را به صف های پیشخوان دولتی سرازیر می کنید؟ آیا 

بناست سیکل معیوب سازوکار قرارگرفتن مردم تحت پوشش بیمه همگانی 

که تا امروز به صورت مراجعه محور بوده و تنها براساس اعلام عمومی 

است، از این پس نیز ادامه یابد؟

 لزوم تاییدصلاحیت بیمه ها پیش از سرازیر کردن منابع 
دولتی به این کانال

سوال دوم اینکه به فرض بیمه شدن همه افراد فاقدپوشش بیمه باید در 

نظر داشت داروخانه ها بزرگ ترین مانع بر سر اجرای این طرح هستند، 

خیلی از داروخانه ها اقلام دارویی گرانقیمت را تنها به صورت آزاد به 

مشتری عرضه می کنند، به این دلیل که می گویند: »ما این اقلام را با 

قیمت آزاد می خریم و پولش را هم نقدا می پردازیم، اما اگر بخواهیم آن 

را با نرخ بیمه به بیماران بدهیم، بیمه ها بعضا تا هفت یا هشت ماه بعد 

پول مان را خواهند پرداخت.« سوالی که تابه حال مقامات بهداشت و 

درمان بانی این طرح به آن پاسخی نداده اند و معتقد هستند با راه اندازی 

و تکمیل سامانه تیتک و آوردن تمامی اقلام دارویی ضروری تحت پوشش 

بیمه ها، دیگر کسی برای بهره مندی از یارانه دارو نباید مشکلی داشته 

از همین مسیر گفته شده  را  اقلام دارویی  »باید«  و داروخانه ها  باشد 

دراختیار بیماران و متقاضیان دارو قرار دهند. سوال دیگر اینکه بیمه هایی 

که مسئولیت خود را درباره تعرفه های پزشکی نمی پذیرند و اکثرا بدهکار 

و غیرشفاف هستند، چگونه می خواهند امین دولت و مردم باشند و حقوق 

عامه را تضمین کنند؟ پیش تر گفتیم که منابع دولتی نیز خبر از بدهی 

معوقه هشت هزار میلیاردی بیمه تامین اجتماعی می دهند که بخش 

قابل توجهی از این رقم، معوقات و مطالبات داروخانه ها و پزشکان است. 

عوض پور، رئیس امور سلامت و رفاه اجتماعی سازمان برنامه و بودجه 

اما در گفت وگویی مدعی شد؛ طی این هفته و هفته بعد، چهارهزار 

میلیارد تومان به طرح دارویار تخصیص یافته و این تخصیص اعتبار از 

محل هدفمندی یارانه ها انجام خواهد شد. عوض پور گفته است: »برای 

آنکه چرخه تامین دارو و تجهیزات پزشکی با اصلاح سیاست های ارزی و 

اجرای طرح دارویار دچار مشکل نشود، تصمیم گرفتیم تا پیش پرداختی 

تخصیص دهیم. در این زمینه مطابق نظر وزارت بهداشت حدود چهارهزار 

میلیارد تومان از محل هدفمندی یارانه ها پیش بینی کرده ایم که دستور 

تخصیص آن صادر شده است. امروز دوهزار میلیارد تومان از این رقم و 

اوایل هفته آینده دوهزار میلیارد تومان مابقی آن پرداخت می شود.« جای 

سوال است که پیش از سرازیری منابع یارانه ای به بیمه ها، مطالبات قبلی 

بیمه ها تسویه شده و چاره ای برای بدقولی های بیمه ها و پرداختی های 

همراه با تاخیر های عجیب و غریب به داروخانه ها اندیشیده شده است؟ 

همه اینها درحالی است که رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت 

سازمان بیمه سلامت ایران درخصوص چگونگی بهره مندی بیمه شدگان 

مشمول نظام ارجاع از یارانه ارزی دارو گفته است: »با توجه به ضرورت 

بهره مندی کلیه بیمه شدگان مشمول نظام ارجاع از یارانه ارزی دارو، 

قانون های مربوطه در سامانه نسخه الکترونیک مشمول تغییر شده اند. 

درصورت دریافت خدمت خارج از نظام ارجاع، محاسبه سهم یارانه ارزی 

نسخ دارویی سرپایی، بدون محاسبه سهم سازمان برای بیمه شدگان 

مشمول نظام ارجاع انجام می شود. قانون بررسی قرارداد تجویز کننده 

در صندوق سلامت همگانی و روستایی نیز دچار تغییر شده است. 

درصورت مراجعه بیمه شده به پزشکی که فاقد قرارداد با صندوق همگانی 

و روستایی است، بدون محاسبه سهم سازمان، سهم یارانه ارزی پرداخت 

می شود.« پیرو این اظهارات سوال مهم دیگری نیز قابل طرح است، 

اینکه قانون قرارداد تجویز کننده در صندوق سلامت همگانی و روستایی 

که پیش از این اشکالات بسیاری در آن وجود داشته و میزان پوشش 

بیمه ای برای هر خدمت پزشکی در آن توام با اما و اگر بود، آیا نسخه 

جدید و تغییریافته خود را به صورت پایلوت در منطقه ای به اجرا درآورده 

است یا بناست همزمان با حذف ارز ترجیحی دارو طرح جدید خود را 

درمعرض آزمون و خطا قرار دهد؟
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